Denique Gustavus cum Ordinibus ardua quædam regni negotia deliberaturus, illos congregavit mense Octobri, quando ipsos de bello Gotlandis inferendo consuluit, & Braschio de violata immunitate Ecclesiastici protestanti, ut eum sibi Rex placaret, ab illoque novum pro expeditione Gotlandica subsidium impetraret, omnia cofirmat privilegia, ipso cum possessionibus ac servitoribus sub regiam suscepto protectionem.

Postea vero Sudercopiam quoque Ordines fuerant votati mense Decembri, & horum illic consensu æquissimas typis promulgat causas Gustavus, exturbati ex throno Suetico Christierni. Quod ipsum anteā fecerant Dani & Lubecenses, hisque respondit antigrammatibus Cornelius Scepperus Beilini anno sequenti jussu Tyranni, in hujus frivolam multa comminiscens excusationem paradoxa.

Sudercopia Sueones ad comitia properant Vastenensia, in quibus multiformiter fuit disputatum de statu Reipublicæ utriusque, & vitiosum Christierni numisma abrogatum. Sed hoc tempore Hafnienses & Malmogenses in Dania promissum non obtinentes subsidium à Christierno, nec diutius obsidionem sustinere valentes, in fine hujus anni, Roschildiæ cum adversariis congressi sunt, ibique sufficienti acceptâ cautione, de offendarum condonatione atque privilegiorum roboratione, promittunt se festo Epiphaniæ civitates dedituros. Fridericus ita regno potitus universo, Clementem VII, Angliam, & Gallum Cæsaris hostem de injusta Christierni prius informatos causa, suas ad partes conatur illos pertrahere.

Anno

Anno M. D. XXIV. Illi, aliquique orbis Christiani quidam principes, secus multò hāc super controversia per Christiernum instructi, nimirum Clemens VII, Carolus V, Ferdinandus Bohemiæ, Henricus VIII Angliæ, Reges, Ferdinandus Archidux Austriæ, Margareta Burgundiæ domina, Fridericus Saxoniiæ, Joachimus Brandenburgensis, & Henricus Megapolensis, Duces, æquos se partibus arbitros offerunt, ac diem locumque colloquio idoneos, poscunt assignandos. Itaque Fridericus hac de re cum Rege Sueonum prius deliberandum sentiens necessarium, Februario mense, illum perhumaniter invitat secum alicubi collocuturum. Quem ipse non abnuit congressum, & suis domi rebus provisurus, ex suoque de Moschovia nuncio jam reverso, cognoscens illius principem à pace non alienum statuenda, Legatos ad eum destinat, & aliquot inducias annorum impetrat.

Sed Ecclesiasticis invigilans Braschius negotiis, XXIV. Februarii, Ecclesiam cœmiteriumque expiat Alvastrenſia, cæde Abbatis contaminata. Quod ipsum obiit deinceps munus in cœnobio Nydalensi, submerso Johannem Arvidum Abbati subrogatum pariter inaugurans. Atque inaudiens M. Laurentium Andreæ, nuper literis hortatum suis Västenenses Cœnobitas ad lectionem Lutheri, secundum illud: *Omnia probate, quod bonum est tenete.* Multis ille rationibus illud Monachis dissuadet, quos simul consolatur & ad constantiam hortatur, queriturque aliis protinus literis, Doctori Nicolao Stregnenſium Decano propterea, sicut etiam de nimio Lutheranismo progressu, hujusque se arbitratum esse in regno inhibitam fuisse promulgationem, affirmat.

Neque his contentus, affixo per diœcesin mandato, prohibet incolis, & potissimum Sudercopensisbus, sub damnationis æternæ comminatione, nè libros inferrent, emerent aut legerent, Lutheri, & contrarium facientes plecterent atque mulctarent, donec in generali esset concilio dogma illud ventilatum; *Hæc scribo, inquiens, Vobis, ut cum omnes coram Deo judice comparnerimus, nullam habeatis excusationem.* Verum prius Regem his de rebus compellavit Braschius, asserens in primis suæ thesaurum Ecclesiæ, tot contributionibus adeò exhaustum, ut pro Gotlandiæ recuperatione, ad suam spectantem Episcopam, postulatum non posset ferre subsidium; Et obsecrans, nè Lutheranis se præberet asylum; sed illorum libros prohiberet Sueonibus legendos, donec Oecumenici sententiam concilii de ipsis perciperet, ita Dei amorem, & apud Christianos honorem principes, amplissimum consecuturus foret.

Similiter ad Johannem perscripsit Archipræfulem, illum monens, ut sua uisu auctoritate, hos tempestive opprimeret novatores religionis, alias sero medicinam parandam, cum mala per longas invaluere moras.

De his etiam certiorem facit Doctorem Petrum Magni, nominatum cathedrali Arosiensis Episcopum, Romæ agentem, affirmans operæ preclum esse, ut regi Gustavo quantocuyus Pontifex de hoc, & toto religiosis scriberet negotio, constitueretque hæreticæ pravitatis diœcesi qualibet inquisitores. Tandem reficiens Västenensem quosdam cœnobitarum, existimare in hac causa Regi non nihil gratificandum suffragandumque, datis illuc literis, negat in fidei negotio simulandum, siquidem dicat Salvator: *Qui non colligit mecum, dispergit; Et, qui negat me coram hominibus, negabo illum coram patre meo.* Ac, nolite illos timere, qui corpus occidere possunt, animam vero in gehennam mittere nequeunt. Indulgentias autem XL. dierum, Sunderbogensibus concessit, sportulam si fideliter liberaliterque monachalem solverent Novevallenſium Abbati, cœnobium restauraturo.

Quid porro reliqui Sueonum Episcopi, cum Archiepiscopo, in hac e-

gerint religionis controversia, non multum deprehendo. Ast in Dania comperio Antistites, conjunctis viribus, se Lutheri conatibus opposuisse, idemque inferiores factitasse Prælatos; quorum Eschillus Andvorschogensium Abbas, intelligens M. Johannem Thausonium, ex concione triduo ante Pascha coram Monachis habita, Luthero patrocinari, exemplò illum destinat Viburgum ad aliud ejusdem ordinis cœnobium, ubi quadriennio Concionatorem Professoremque egit, abstinentesque ab inventivis, non proditur.